
Agenda - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:
Y Siambr - Y Senedd
Dyddiad y cyfarfod:
Dydd Mawrth, 11 Hydref 2016
Amser y cyfarfod: 13.30

 

23(v6)  

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
(45 munud)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 
Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2.

Gweld y Cwestiynau

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes
(30 munud)

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 
Cymunedau Cryf
(45 munud) 

4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth 
Leol: Cyllid yr UE
(45 munud) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=oral%20question&itemid=632&assembly=5&c=Oral%20Question
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=531&assembly=5&c=Business%20Statement


5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Law yn Llaw at Iechyd Meddwl
(30 munud) 

6 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Band Eang 
Cyflym Iawn yng Nghymru
(45 munud) 

7 Dadl: Mynd i’r Afael â Throseddau Casineb – Cynnydd a Heriau
(60 munud)

NDM6113 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn:

1. Nodi'r cynnydd sydd wedi'i wneud drwy Fframwaith Llywodraeth Cymru ar gyfer 
Mynd i'r Afael â Throseddau Casineb.

2. Cydnabod, yn sgil digwyddiadau diweddar, yr heriau parhaus sy'n bodoli o ran 
troseddau casineb.

Fframwaith Llywodraeth Cymru ar gyfer Mynd i'r Afael â Throseddau Casineb

Cyflwynwyd y gwelliant a ganlyn:

Gwelliant 1 - Paul Davies (Preseli Sir Benfro)
 
Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn nodi argymhellion allweddol y 'Prosiect Ymchwil Trosedd Casineb Cymru 
Gyfan', sy'n cynnwys:

a) bod angen gwneud mwy i ennyn hyder dioddefwyr a thystion i roi gwybod am 
ddigwyddiadau casineb a hyrwyddo'r farn mai rhoi gwybod am gasineb yw'r peth 
iawn i'w wneud; a

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156
http://gov.wales/docs/dsjlg/publications/equality/140512-hate-crime-framework-cy.pdf


b) dylid gwneud mwy i sicrhau y caiff y rhai sy'n cyflawni troseddau casineb eu 
trin yn effeithiol ac y dylid sicrhau bod dulliau adferol ar gael yn fwy eang yng 
Nghymru.
 
'Wales Hate Crime Research Project: Research Overview & Executive Summary' 
(Saesneg yn unig)

8 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 
Materion Gwledig: Arllwysiad Olew yn Nantycaws,Caerfyrddin
(30 munud) 

9 Cyfnod pleidleisio
 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 12 Hydref 
2016

http://refweb.org.uk/files/Wales%20Hate%20Crime%20Report.pdf


Cwestiynau Llafar y Cynulliad a gyflwynwyd ar 3 Hydref 
2016

 i'w hateb ar 11 Hydref 2016

R - Yn dynodi bod yr Aelod wedi datgan buddiant.
W - Yn dynodi bod y cwestiwn wedi'i gyflwyno yn Gymraeg.

(Dangosir rhif gwreiddiol y cwestiwn mewn cromfachau)

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i'r Prif 
Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

Gofyn i Brif Weinidog Cymru

1.  Nick Ramsay (Mynwy): A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth 
ddiweddaraf am yr amserlen ar gyfer datblygu'r Ganolfan Gofal Critigol 
Arbenigol yn Llanfrechfa? OAQ(5)0190(FM)

2. Jayne Bryant (Gorllewin Casnewydd): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am y cynllun peilot Rhagnodi Cymdeithasol?  
OAQ(5)202(FM)

3. Dai Lloyd (Gorllewin De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am lefelau cyllido ysgolion yng Ngorllewin De Cymru? OAQ(5)203(FM)

4. Paul Davies (Preseli Sir Benfro):  A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am ddiogelwch ar y ffyrdd yn Sir Benfro?  OAQ(5)0188(FM)

5. Rhianon Passmore (Islwyn): Faint o bwys y mae Llywodraeth Cymru 
yn ei roi ar ddarlledwyr sy'n derbyn arian cyhoeddus, o ran darparu 
lefelau uchel o raglenni gwreiddiol? OAQ(5)0201(FM)

6. Julie Morgan (Gogledd Caerdydd): Beth y mae Llywodraeth Cymru yn 
ei wneud i sicrhau bod gweithlu sydd â'r sgiliau priodol yng Nghymru? 
OAQ(5)0206(FM)

7. David Melding (Canol De Cymru): A wnaiff y Prif Weinidog 
ddatganiad am fesurau i wella'r broses gynllunio ar gyfer darparu tai?  
OAQ(5)0197(FM)

8. Simon Thomas (Canolbarth a Gorllewin Cymru): Pa gynlluniau sydd 
gan Lywodraeth Cymru i adolygu TAN8?  OAQ(5)0196(FM)W

9. Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am fasnach rhwng Cymru ac Iwerddon? OAQ(4)0204(FM)W

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgUserInfo.aspx?UID=102
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=175
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5038
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=167
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=145
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4651
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=245
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=169
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=383
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=2717


10. Jenny Rathbone (Canol Caerdydd): Pa gynnydd y mae Llywodraeth 
Cymru yn ei wneud tuag at adeiladu tai di-garbon?  OAQ(5)0205(FM)

11. Huw Irranca–Davies (Ogwr): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
ynghylch a yw Bil Cymru yn bodloni amcanion datganedig Llywodraeth 
y DU o ddarparu setliad parhaol i Gymru? OAQ(5)0192(FM)

12. John Griffiths (Dwyrain Casnewydd): Pa lefel o flaenoriaeth fydd 
yn cael ei rhoi i addysg wrth benderfynu ar bolisïau Llywodraeth 
Cymru?  OAQ(5)0195(FM)

13. Jeremy Miles (Castell-nedd): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad 
am gymwysterau galwedigaethol yng Nghymru? OAQ(5)0200(FM)

14. Hefin David (Caerffili): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
bwysigrwydd undebau llafur mewn cymdeithas sifil yng Nghymru?  
OAQ(5)0198(FM)R

15. Sian Gwenllian (Arfon): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am 
wasanaethau iechyd yn Arfon? OAQ(5)0193(FM)W  

Tudalen y pecyn 2

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=241
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5053
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=153
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=5021
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=513
http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=4981


Datganiad a Chyhoeddiad Busnes

Mae agendâu'r Cyfarfod Llawn yn cael eu cyhoeddi wythnos cyn pob 
cyfarfod, ac maent i'w gweld ar dudalen y Cyfarfod Llawn
Dydd Mawrth 18 Hydref a dydd Mercher 19 Hydref 2016
Toriad: dydd Llun 24 Hydref 2016 – dydd Sul 30 Hydref 2016
Dydd Mawrth 1 Tachwedd a dydd Mercher 2 Tachwedd 2016
Dydd Mawrth 8 Tachwedd a dydd Mercher 9 Tachwedd 2016

Dydd Mawrth 18 Hydref 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 

Cyllideb Ddrafft 2017-18 (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 

Comisiwn Seilwaith Cenedlaethol i Gymru (45 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig: Y Rhaglen i Ddileu TB Buchol (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 

Dyfodol Gwasanaethau Bysiau yng Nghymru (30 munud)
 Dadl:  Adroddiad Blynyddol 2015-16 Comisiynydd y Gymraeg (60 

munud)

Dydd Mercher 19 Hydref 2016

Busnes y Cynulliad

 Nodi 50 mlynedd ers trychineb Aberfan (10 munud)

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol (45 
munud)

Busnes y Cynulliad

Tudalen y pecyn 3

Eitem 2

http://www.senedd.assembly.wales/ieListMeetings.aspx?CommitteeId=401


 Cwestiynau i Gomisiwn y Cynulliad (30 munud)
 Datganiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau ar Flaenraglen Waith y Pwyllgor gan gynnwys Ffoaduriaid, 
Ceiswyr Lloches a Phlant ar eu Pen eu Hunain (30 munud)

 Dadl ar adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol ynghylch Bil Cymru Llywodraeth y DU (60 munud) 

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Dadl Fer – Neil McEvoy (Canol De Cymru) (30 munud)

Toriad: dydd Llun 24 Hydref 2016 – dydd Sul 30 Hydref 2016

Dydd Mawrth 1 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Yr Adolygiad Seneddol i Wasanaethau Iechyd a Gofal (45 
munud)

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: Y 
Targed o 20,000 o Dai Fforddiadwy (30 munud)

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 
Canolbwyntio ar Allforion (30 munud)

 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Parodrwydd ar gyfer y Gaeaf (30 munud)

 Dadl:  Adolygiad Blynyddol y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol 
ar gyfer 2015-2016 (60 munud)

Dydd Mercher 2 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (45 munud)
 Cwestiynau i’r Cwnsler Cyffredinol (45 munud)

Tudalen y pecyn 4



Busnes y Cynulliad

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Amser a neilltuwyd i Blaid Annibyniaeth y Deyrnas Unedig (60 munud)
 Dadl Fer – Hannah Blythyn (Delyn) (30 munud)

Dydd Mawrth 8 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i'r Prif Weinidog (45 munud) 
 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes (30 munud)
 Datganiad gan Weinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol: Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) (60 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: Y 

Cynnig Gofal Plant i Gymru (45 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith: 

Cymru Hanesyddol (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: Nodi 

Dydd y Cofio a Chefnogi Cymuned y Lluoedd Arfog (30 munud)
 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon: Cymru o Blaid Affrica (30 munud)

Dydd Mercher 9 Tachwedd 2016

Busnes y Llywodraeth

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith (45 
munud)

 Cwestiynau i Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
(45 munud)

Busnes y Cynulliad

 Amser a neilltuwyd i Blaid Cymru (120 munud)
 Amser a neilltuwyd i'r Ceidwadwyr Cymreig (60 munud)
 Dadl Fer – Julie Morgan (Gogledd Caerdydd) (30 munud)

Tudalen y pecyn 5


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog
	2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes



Minutes of the meeting


Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:

Y Siambr - Y Senedd

Dyddiad y cyfarfod: 
Dydd Mawrth, 11 Hydref 2016

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3996

23(v6) 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

Dechreuodd yr eitem am 13.30

Gofynnwyd y 9 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 
cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Dechreuodd yr eitem am 14.19

3 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant: 
Cymunedau Cryf 

Dechreuodd yr eitem am 14.29

http://senedd.tv/


4 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol: 
Cyllid yr UE 

Dechreuodd yr eitem am 15.19

5 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 
Chwaraeon: Law yn Llaw at Iechyd Meddwl 

Dechreuodd yr eitem am 15.54

6 Datganiad gan y Gweinidog Sgiliau a Gwyddoniaeth: Band Eang Cyflym 
Iawn yng Nghymru 

Dechreuodd yr eitem am 16.37

7 Dadl: Mynd i’r Afael â Throseddau Casineb – Cynnydd a Heriau 

Dechreuodd yr eitem am 17.27

NDM6113 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn:

1. Nodi'r cynnydd sydd wedi'i wneud drwy Fframwaith Llywodraeth Cymru ar gyfer 
Mynd i'r Afael â Throseddau Casineb.

2. Cydnabod, yn sgil digwyddiadau diweddar, yr heriau parhaus sy'n bodoli o ran 
troseddau casineb.

Cyflwynwyd y gwelliannau a ganlyn:

Gwelliant 1 - Paul Davies (Preseli Sir Benfro)

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156


Ychwanegu pwynt newydd ar ddiwedd y cynnig:

Yn nodi argymhellion allweddol y 'Prosiect Ymchwil Trosedd Casineb Cymru Gyfan', 
sy'n cynnwys:

a) bod angen gwneud mwy i ennyn hyder dioddefwyr a thystion i roi gwybod am 
ddigwyddiadau casineb a hyrwyddo'r farn mai rhoi gwybod am gasineb yw'r peth iawn 
i'w wneud; a

b) dylid gwneud mwy i sicrhau y caiff y rhai sy'n cyflawni troseddau casineb eu trin yn 
effeithiol ac y dylid sicrhau bod dulliau adferol ar gael yn fwy eang yng Nghymru.

Derbyniwyd gwelliant 1 yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

NDM6113 Jane Hutt (Bro Morgannwg)

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru yn:

1. Nodi'r cynnydd sydd wedi'i wneud drwy Fframwaith Llywodraeth Cymru ar gyfer 
Mynd i'r Afael â Throseddau Casineb.

2. Cydnabod, yn sgil digwyddiadau diweddar, yr heriau parhaus sy'n bodoli o ran 
troseddau casineb.

Yn nodi argymhellion allweddol y 'Prosiect Ymchwil Trosedd Casineb Cymru Gyfan', 
sy'n cynnwys:

a) bod angen gwneud mwy i ennyn hyder dioddefwyr a thystion i roi gwybod am 
ddigwyddiadau casineb a hyrwyddo'r farn mai rhoi gwybod am gasineb yw'r peth iawn 
i'w wneud; a

b) dylid gwneud mwy i sicrhau y caiff y rhai sy'n cyflawni troseddau casineb eu trin yn 
effeithiol ac y dylid sicrhau bod dulliau adferol ar gael yn fwy eang yng Nghymru.

Derbyniwyd y cynnig wedi’i ddiwygio yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

8 Datganiad gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion 
Gwledig: Arllwysiad Olew yn Nantycaws,Caerfyrddin 

Dechreuodd yr eitem am 18.17

http://www.assembly.wales/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=156


9 Cyfnod pleidleisio 

Nid oedd cyfnod pleidleisio.

Daeth y cyfarfod i ben am 18.43

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 12 Hydref 2016


